Uniwersytet Warszawski

Wydział Zarządzania

Mgr Olga Irodenko

Audyt wewnętrzny jako narzędzie poprawy

efektywności jednostek administracji rządowej

w Polsce

Praca doktorska

na kierunku Finanse

Praca wykonana pod kierunkiem

dr hab. Marty Postuły

Promotor pomocniczy

dr Małgorzata Winter

Wydział Zarządzania, Uniwersytet Warszawski

Katedra Finansów i Rachunkowości

Warszawa, grudzień 2018

2

Spis treści

Uzasadnienie wyboru tematu ........................................................................................... 3

Cele pracy i przyjęte hipotezy .......................................................................................... 4

Metody badań .................................................................................................................... 5

Struktura pracy ................................................................................................................. 7

Ustalenia poznawcze ....................................................................................................... 10

Podsumowanie ................................................................................................................. 21

Bibliografia – wybrane pozycje ...................................................................................... 25

Akty prawne – wybrane pozycje .................................................................................... 36

3

Uzasadnienie wyboru tematu

We współczesnych warunkach dynamicznego rozwoju gospodarczego i zmian społeczno-

ekonomicznych jednym z podstawowych postulatów kierowanych pod adresem państwa jest

efektywne zarządzanie środkami publicznymi oraz skuteczne i efektywne wykonywanie zadań

publicznych.

Zagadnienie efektywności i skuteczności w sektorze publicznym wiąże się z wdrażaniem

nowoczesnych instrumentów zarządzania w administracji publicznej, m.in.: budżetu

zadaniowego, kontroli zarządczej oraz audytu wewnętrznego.

Zakres pojęciowy audytu wewnętrznego, zaprezentowany w krajowej i zagranicznej

literaturze przedmiotu, sugeruje, że wartość dodana audytu wewnętrznego polega na

wspomaganiu organizacji w osiągnięciu określonych zadań. W tym celu należy zbadać, w jakim

stopniu audyt wewnętrzny przyczynia się do zwiększenia efektywności realizacji powierzonych

zadań publicznych przez jednostki sektora finansów publicznych oraz miarę skuteczności

realizacji zadań. W tym zakresie narzędziem pomiaru skuteczności wydatkowania środków

publicznych przez określenie celów i mierników na poziomie przypisanych zadań w polskim

sektorze publicznym jest budżet zadaniowy.

Istota budżetu zadaniowego w polskiej administracji publicznej polega na zarządzaniu

środkami publicznymi przez przypisanie do nich odpowiednich zadań i podzadań służących

osiągnięciu określonych rezultatów ich realizacji (celów). Zarządzanie przez cele w sektorze

publicznym umożliwia pomiar skuteczności i efektywności wydatkowania środków

publicznych, określając miarę osiągnięcia założonych celów (mierników) oraz poniesionych

nakładów na ich realizację.

Powstało wiele badań naukowych, które wskazują na efektywność audytu wewnętrznego

w sektorze publicznym, skuteczność wdrażania budżetu zadaniowego, jako narzędzia

podwyższania efektywności zarządzania środkami publicznymi, oraz wprowadzenia kontroli

zarządczej w celu usystematyzowania procesów doskonalenia i usprawnienia działalności

organizacji w osiąganiu założonych celów, jednak wpływ audytu wewnętrznego na

podwyższanie wydajności jednostek publicznych w ramach usprawnienia realizacji

określonych celów nie został dotąd empirycznie potwierdzony.

Stwierdzenie istnienia tej relacji potwierdzi rolę audytu wewnętrznego w podwyższaniu

wydajności funkcjonowania oraz przysporzeniu wartości dodanej jednostkom sektora finansów

publicznych. W tym celu zostały zidentyfikowane mierniki oceny funkcjonowania audytu
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wewnętrznego w polskim sektorze publicznym oraz mierniki wydajności jednostek

administracji publicznej (na podstawie wykonania budżetu zadaniowego).

W dysertacji doktorskiej wydajność/efektywność jednostek sektora publicznego jest

rozumiana jako zapewnienie realizacji określonych celów w budżecie zadaniowym i jest ona

mierzona na podstawie poziomu przypisanych do tych celów mierników.

Cele pracy i przyjęte hipotezy

Głównym celem naukowym pracy jest przedstawienie wpływu audytu wewnętrznego na

wydajność jednostek sektora administracji rządowej na podstawie oceny zależności stopnia

realizacji zadań publicznych przez urzędy wojewódzkie od wskaźników efektywności audytu

wewnętrznego.

Celem praktycznym rozprawy jest określenie znaczenia audytu wewnętrznego w celu

poprawy wydajności jednostek sektora administracji rządowej.

Cele pomocnicze:

1. Identyfikacja stanu wiedzy w zakresie badań efektywności audytu wewnętrznego;

2. Określenie kierunku ewolucji roli audytu wewnętrznego i zakresu zadań i funkcji audytu

wewnętrznego;

3. Analiza uwarunkowań funkcjonowania audytu wewnętrznego w polskich jednostkach

sektora administracji rządowej (czynniki wewnętrzne);

4. Identyfikacja czynników, które mogą mieć wpływ na efektywność audytu

wewnętrznego;

5. Określenie mierników wydajności jednostek sektora administracji rządowej na

poziomie budżetu zadaniowego.

W celu osiągnięcia głównego celu badania została sformułowana teza główna:

Efektywność audytu wewnętrznego ma dodatni wpływ na wydajność jednostek sektora

administracji rządowej.

Tak sformułowana teza główna wymaga udowodniania następujących szczegółowych

hipotez badawczych:

Hipoteza 1. Istnieje statystycznie istotna zależność między miarami skuteczności audytu

wewnętrznego a miarami wydajności jednostek sektora administracji rządowej (stopniem

realizacji zadań priorytetowych przez urzędy wojewódzkie).
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Hipoteza 2. Istnieje statystycznie istotna zależność między miarami jakości audytu

wewnętrznego a miarami wydajności jednostek sektora administracji rządowej (stopniem

realizacji zadań priorytetowych przez urzędy wojewódzkie).

Hipoteza 3. Istnieje statystycznie istotna zależność między miarami wartości dodanej

audytu wewnętrznego a miarami wydajności jednostek sektora administracji rządowej

(stopniem realizacji zadań priorytetowych przez urzędy wojewódzkie).

Hipoteza 4. Efektywne planowanie zadań audytowych ma pozytywny wpływ na realizację

zadań publicznych.

Hipoteza 5. Na wydajność działalności urzędów wojewódzkich nie ma wpływu liczba

wydanych zaleceń, tylko efekty ich oddziaływania.

Hipoteza 6. Efektywność audytu wewnętrznego ma dodatni wpływ na realizację

podstawowych funkcji państwa przez urzędy wojewódzkie.

Hipoteza 7. Wskaźniki efektywności audytu wewnętrznego mają tendencję do wzrostu w

ciągu ostatnich 8 lat (2009–2017).

Weryfikacja powyższych hipotez badawczych oraz realizacja podstawowego celu pracy

doktorskiej nastąpiły w drodze pogłębionych studiów literaturowych oraz obowiązujących

uregulowań prawnych, badań empirycznych, analiz statystycznych i opisowych posiadanych

danych.

Metody badań

W założeniach metodycznych pracy badawczej przyjęto, że badaniu będą podlegać

wszystkie urzędy wojewódzkie za lata 2009–2017. W efekcie badań pozyskano dane w zakresie

realizacji planu audytu wewnętrznego dla wszystkich województw za lata 2009–2017 i w

zakresie realizacji budżetu zadaniowego dla wszystkich województw za lata 2012–2017. Dla

województwa Kujawsko-Pomorskiego za 2014 rok uzyskano niewypełniony formularz

informacji o wykonaniu wydatków w układzie zadaniowym. Dla Lubelskiego Urzędu

Wojewódzkiego nie otrzymano informacji o realizacji planu finansowego w układzie

zadaniowym za 2017 rok.

Przyjęty zakres czasowy determinują regulacje prawne, a mianowicie od 2009 roku po raz

pierwszy były składane Informacje o realizacji zadań z zakresu audytu wewnętrznego, a od

2012 roku Informacje o wykonaniu wydatków w układzie zadaniowym.

Dane empiryczne na potrzeby badania zostały przekazane na nośniku CD przez

Ministerstwo Finansów. Dane pochodzą z dwóch źródeł:
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1. Informacji o realizacji zadań z zakresu audytu wewnętrznego wszystkich urzędów

wojewódzkich za lata 2009–2017 w formie załącznika do Komunikatu Ministra Finansów

określającego wzór Informacji o realizacji zadań z zakresu audytu wewnętrznego na każdy

rok, które kierownicy jednostek są zobowiązani do przedstawienia Ministrowi Finansów

zgodnie z art. 295 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych.


[…]


Istotność czynności doradczych w procesie świadczenia usług audytorskich jest podkreślona na

poziomie zakresu pojęciowego audytu wewnętrznego w polskich regulacjach prawnych, a więc

powinny one znaleźć swoje odzwierciedlenie w planowaniu zadań audytowych na bardziej

istotnym poziomie. Z kolei czynności sprawdzające w swojej istocie zapewniają ocenę

skuteczności realizacji zaleceń wydanych w wyniku przeprowadzonych badań audytowych. Na

tym etapie audytor wewnętrzny może sprawdzić efekty swojej pracy na podstawie weryfikacji

uzyskanych przez jednostkę usprawnień w wyniku wdrożenia zaleceń poaudytowych.

Kolejnym bardzo ważnym elementem w zakresie poprawienia efektywności

funkcjonowania komórek audytu wewnętrznego jest właściwa identyfikacja istotnych

obszarów działalności jednostek publicznych oraz określenie poziomu ryzyka. Powyższe

czynniki mają kluczową rolę w procesie całego badania audytowego, ponieważ niewłaściwe

określenie istotnych ryzyk na początkowym etapie nie przyniesie żadnej wartości dodanej dla

jednostki publicznej i nie przyczyni się do usprawnienia działalności w zakresie kluczowych
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obszarów. A więc szczególną uwagę należy poświęcić poznaniu istoty i głównych zadań, które

powinna realizować jednostka publiczna, oraz określić ryzyko, które może zagrozić realizacji

tego zadania. Określenie ryzyk i przypisanie do nich właściwych czynności audytowych

podkreśla korzyści audytu wewnętrznego związane z oceną procesów kontroli zarządczej w

organizacji. W celu właściwego określenia ryzyk audytor wewnętrzny powinien poświęcić

wystarczająco dużo czasu na zapoznanie się z głównymi zadaniami jednostki oraz dokonać

analizy historycznej występujących trudności związanych z ich realizacją. W celu określenia

ryzyk komórki audytu wewnętrznego powinny opracować właściwe procedury w tym zakresie

albo systematycznie aktualizować istniejące. Właściwe określenie ryzyk działalności ma

przełożenie na cykl audytu, realizację planowanych zadań audytowych, a także poziom

realizacji zadań publicznych.

Na efektywność funkcjonowania audytu wewnętrznego duży wpływ ma także poziom

współpracy z kierownikiem jednostki audytowanej, co też usprawni proces identyfikacji

kluczowych obszarów działalności i określenie ryzyk działalności badanej organizacji.

Audytorzy wewnętrzni powinni opracować otwarte podejście do jednostki badanej, nastawienie

na pomoc i wsparcie w zakresie osiągania założonych celów. Właściwa współpraca z

kierownictwem jednostki przekłada się na: właściwą identyfikację kluczowych obszarów i

ryzyk, proces wykonania czynności audytowych, poziom zaufania kierownictwa do audytora

wyrażony poziomem akceptacji zaleceń poaudytowych, a także na wyniki badań audytowych.

Jakość audytu wewnętrznego wyrażona przez ciągle uczenie się i pogłębianie swojej

wiedzy w zakresie najnowszych instrumentów wspomagających proces przeprowadzenia

audytu wewnętrznego, jak również w zakresie merytorycznym, przez szkolenia, konferencje i

wymianę doświadczeń oraz dobrych praktyk wśród audytorów w sektorze publicznym na

całym świecie, też przyczynia się do poprawy efektywności funkcjonowania audytu

wewnętrznego.

W wyniku przeprowadzonych badań na podstawie zidentyfikowanych słabszych punktów

funkcjonowania audytu wewnętrznego w jednostkach publicznych zostały określone główne

zalecenia dla jednostek publicznych w celu podniesienia efektywności funkcjonowania audytu

wewnętrznego, a więc i poziomu ich wydajności:

1. Przeprowadzenie samooceny oraz oceny zewnętrznej w celu podnoszenia świadomości

audytorów w przysparzaniu wartości dodanej dla sektora publicznego.

2. Poświęcenie większej uwagi na czynności związane z planowaniem oraz

rozdysponowanie czasu pracy na czynności bezpośrednio związane z audytem.
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3. Zmiana podejścia do planowania czynności doradczych i sprawdzających, polegająca

na zwiększeniu czasu pracy na ich wykonanie w związku z bardzo istotną rolą w

zakresie wsparcia kierownictwa w realizacji celów organizacji.

4. Uwzględnienie w planie audytu wewnętrznego badania wstępnego w ramach

zapoznania się z głównymi obszarami działalności jednostki i właściwej identyfikacji

ryzyk.

5. Opracowanie procedur w zakresie identyfikacji ryzyk i określenia poziomów ich

istotności lub systematyczna aktualizacja istniejących procedur w związku z bardzo

dynamiczną zmianą otoczenia wewnętrznego i zewnętrznego w administracji

publicznej.

6. Zapewnienie współpracy z kierownictwem jednostki, otwartość i nastawienie się na

wsparcie w zakresie realizacji celów jednostki.

7. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych nie tylko w zakresie merytorycznym, lecz także

aktualizacja wiedzy w zakresie nowych narzędzi usprawniających proces audytu

wewnętrznego.

Przedstawione w pracy badania w zakresie efektywności funkcjonowania audytu

wewnętrznego mogą stanowić punkt wyjścia do przeprowadzenia dalszych badań w kierunku

doskonalenia wydajności jednostek administracji publicznej mierzonej narzędziem audytu

wewnętrznego. Projekt badawczy jest początkiem prac w zakresie pomiaru wpływu

efektywności audytu wewnętrznego na wydajność urzędów wojewódzkich, co jest bardzo

aktualnym i ważnym zagadnieniem w ramach zwiększającej się roli audytora w sektorze

publicznym oraz roli efektywności zarządzania środkami publicznymi.
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