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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Olgi Irodenko pt. „Audyt wewnętrzny jako narzędzie

poprawy efektywności jednostek administracji rządowej w Polsce”. Praca napisana została

pod kierunkiem dr hab. Marty Postuły, promotorem pomocniczym była dr Małgorzata Winter

Uwagi wstępne

Recenzja została przygotowana w oparciu o obowiązujące przepisy, tj. Ustawę z dnia

14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w

zakresie sztuki (tekst na podstawie Dz. U. z 2017 r. poz. 1789) oraz Rozporządzenie Ministra

Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 30 stycznia 2018 w sprawie szczegółowego trybu i

warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu

habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora.

Według w/w ustawy rozprawa doktorska powinna: „…..stanowić oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego….oraz wykazywać ogólną wiedzę teoretyczną kandydata

w danej dyscyplinie naukowej…..”.

Szczegółowa lektura ocenianej rozprawy pozwala stwierdzić, że oba te warunki

zostały spełnione. Praca niewątpliwie prezentuje oryginalne podejście do wybranego

problemu naukowego i stanowi udaną próbę jego rozwiązania. Nie ma również wątpliwości,

że doktorantka dysponuje szeroką wiedzą z zakresu ekonomii i finansów publicznych.

Według mnie nie ma przeszkód merytorycznych, żeby kandydatka została dopuszczona do

obrony pracy doktorskiej.

Pozostałe uwagi

Na pochwałę zasługuje wybór tematu pracy. O ile nie ma raczej teoretycznych

wątpliwości, że nowoczesne metody zarządzania finansami publicznymi, jakimi są m.in.

budżet zadaniowy i audyt wewnętrzny mogą być ważnym instrumentem zwiększania

efektywności gospodarowania środkami publicznymi, to wciąż brakuje pogłębionych badań

empirycznych, które potwierdzałyby zasadność zmian organizacyjnych i instytucjonalnych,

jakie zachodzą od dłuższego czasu w polskim systemie finansów publicznych. Oceniania
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praca stawia sobie za cel wypełnienie tej luki. Określenie próby badawczej poprzez analizę

efektywności funkcjonowania audytu wewnętrznego w urzędach wojewódzkich wydaje się

być trafnym wyborem z punktu widzenia prowadzenie systematycznych prac badawczych. Po

pierwsze, funkcjonowanie instytucji audytu wewnętrznego w urzędach wojewódzkich trwa

już na tyle długo, że dysponujemy odpowiednio rozbudowanymi szeregami danych, aby

można było poszukiwać zależności ilościowych. Po drugie, w przeciwieństwie do innych

części sektora finansów publicznych, sytuacja w zakresie organizacji i zasad finansowania

urzędów wojewódzkich pozostaje stosunkowo stabilna, co sprawia że dane z kolejnych lat są

ze sobą porównywalne, a co za tym idzie dysponujemy materiałem empirycznym, który

pozwala na prowadzenie badań ilościowych.

Badanie zostało zaprojektowane zgodnie z regułami prowadzenia pracy naukowej.

Jasno został wskazany i uzasadniony cel pracy, we wstępie precyzyjnie sformułowano

podstawową tezę oraz hipotezy pomocnicze. Struktura pracy została podporządkowana

celowi badania. Pierwsze dwa rozdziały mają charakter teoretyczno-przeglądowy, pozostałe

dwie części pracy są poświęcone rozważaniom metodycznym (rozdział III) oraz prezentują

wyniki przeprowadzonych badań ilościowych.

Przegląd literatury poświęcony jest ewolucji koncepcji Nowego Zarządzania

Publicznego, z którego to nurtu wywodzą się koncepcje budżetu zadaniowego i audytu

wewnętrznego. Ważne jest, że autorka nie ograniczyła się tylko rozważań teoretycznych, ale

wskazała wiele cennych doświadczeń głównie z krajów anglosaskich, które dysponują

stosunkowo długim doświadczeniem w menedżerskim podejściu do funkcjonowania sektora

publicznego. Rozdział II stanowi kontynuację przeglądu badań nad funkcjonowaniem

systemu audytu wewnętrznego w administracji publicznej przede wszystkim z punktu

widzenia możliwości oceny efektywności funkcjonowania systemu audytu wewnętrznego.

Rozdział III jest kluczowy, bo wskazuje podstawowe problemy metodyczne związane w

pomiarem efektywności audytu wewnętrznego. Dobrze widać tutaj zasadnicze kwestie, które

stanowią o trudności w ocenie skuteczności i efektywności wydawania środków publicznych.

Ostatni rozdział prezentuje badania ilościowe, które przeprowadziła doktorantka.

Ilościowe metody badawcze, które są stosowane należy ocenić pozytywnie z punktu widzenia

celu pracy, ale można mieć tutaj pewne zastrzeżenia. Autorka w celu wykazania zależności

ilościowych posługuje się stosunkowo mało zaawansowanymi metodami ilościowymi, tj.

obok statystyk opisowych badanej próby wylicza korelacje (zwykle i tzw. rangi Spearmana)

między wskazanymi zmiennymi. Ustalenie korelacji między parą zmiennych powinno być
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wstępem do przeprowadzenia dalszych badań, które pozwolą wykazać ilościowy wpływ

zmiennych objaśniających na zmienną objaśnianą. Szkoda, że autorka nie przeprowadziła

chociażby regresji wielorakiej, gdzie analiza różnych zmiennych pozwala wykazać wpływ

poszczególnych kategorii na kształtowanie się zmiennej objaśnianej.

Najważniejszym wkładem ocenianej pracy w rozwój obszaru nauki, jakim są finanse

publiczne, jest zaproponowanie sposobu pomiaru efektywności audytu wewnętrznego w

sektorze publicznym. Metody pomiaru, które proponuje autorka są oryginalne i świadczą o

gruntownej znajomości funkcjonowania polskiego sektora publicznego. Fakt zastosowania

opracowanej metodyki do konkretnego obszaru, jakim są urzędy wojewódzkiego, świadczy o

przydatności zaproponowanego podejścia.

Co ważne, praca obok swojego wymiaru naukowego (poznawczego i metodycznego)

ma także duże znaczenie praktyczne. Zaproponowane przez autorkę sposoby oceny

funkcjonowania audytu wewnętrznego można z powodzeniem stosować do wybranego

obszaru sektora publicznego, dlatego warto, żeby praca została rozpowszechniona wśród nie

tylko akademików zajmujących się badaniami nad sektorem publicznym, ale także wśród

pracowników sektora publicznego, szczególnie tych pracujących w komórkach kontrolnych.

Na pochwałę zasługuje także dobre przygotowanie pracy pod względem technicznym.

Obiekty takie jak tabele i wykresy są opracowane starannie, odwołania do pozycji literatury

są stosowane zgodnie z zasadami edytorskimi.

Oczywiście jak w przypadku każdej pracy można wskazać pewne aspekty, które budzą

zastrzeżenia. Po pierwsze, przegląd literatury mógł zostać pogłębiony poprzez analizę pozycji

z zakresu finansowych aspektów sektora publicznego. Autorka, co jest zrozumiałe, skupia się

na kwestiach organizacyjnych sektora finansów publicznych, ale warto byłoby

przedyskutować chociaż pobieżnie sprawy fundamentalne, jakim jest udział państwa w

gospodarce. Takie sprawy jak niesprawności rynku vs. niesprawności państwa czy ewolucja

instrumentów polityki fiskalnej są dobrą podstawą do analizy efektywności jednostek sektora

finansów publicznych.

Po drugie, w analizie doświadczeń międzynarodowych funkcjonowania systemu

audytu wewnętrznego trochę brakło głosów krytycznych i przykładów ze świata, kiedy cele

stawiane przed audytem wewnętrznym nie zostały zrealizowane.
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Po trzecie, opis finansów urzędów wojewódzkich w Polsce powinien być poprzedzony

gruntowną analizą miejsca urzędów wojewódzkich w strukturze polskich finansów

publicznych. Ma to istotne znaczenie dla oceny efektywności wydawanych środków

publicznych, bo poszczególne zadania państwa są realizowane przez różne szczeble

administracji rządowej i samorządowej, dlatego ważne jest wskazanie roli poszczególnych

jednostek w procesie podejmowania decyzji o alokacji środków oraz samym procesie

rozdysponowania pieniędzy publicznych.

Te krytyczne uwagi nie zmieniają ogólnej, pozytywnej oceny recenzowanej rozprawy.

Praca Pani Olgi Irodenko pt. „Audyt wewnętrzny jako narzędzie poprawy efektywności

jednostek administracji rządowej w Polsce” stanowi oryginalny wkład do nauki. Problem

naukowy, który został wskazany w rozprawie jest ważny zarówno z punktu widzenia

teoretycznego jak i praktycznego. Autorka zrealizowała cele, jakie są stawiane przed

rozprawą doktorską, tj. pokazała, że potrafi prowadzić analizę w zgodzie z przyjętymi

wymogami, jakie są stawiane dla pracy naukowej. Gruntowna znajomość literatury

przedmiotu wskazuje, że Pani Olga Irodenko może ubiegać się o stopień dr nauk

ekonomicznych.
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